
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 1272, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de 
suas atribuições regimentais, resolve: 
 
 

Art. 1º  Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo Seletivo para ingresso 
no primeiro semestre letivo de 2023, referente ao Edital PRPG/UFLA nº 103/2022 do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Veterinárias. 

 
 

MESTRADO 
 

ÁREA DE CONTRAÇÃO: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA 

Linha de Pesquisa: Patologia das Principais Enfermidades de Animais 
 

Nome Situação 

ANA BEATRIZ DE SOUZA DA SILVA Selecionado(a) 

BRUNA GISCHEWSKI VILELA Suplente 

RAQUEL LEITE URBANO Selecionado(a) 
 

Linha de Pesquisa: Cardiologia, Ortopedia e Toxicologia Veterinárias 

Nome Situação 

SÉRGIO NOVAIS DE MELO Selecionado(a) 
 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL 

Linha de Pesquisa: Manejo da Incubação e sua Influência sobre os Parâmetros Fisiológicos e Metabólicos 
das Aves 

 
Não houve inscritos. 



Linha de Pesquisa: Nanotecnologia e Farmacocinética Baseadas em Mecanismos Fisiológicos e 
Fisiopatológicos 

Nome Situação 

BRUNA CHRISTINA FERNANDES SOARES Selecionado(a) 

LUCAS WAMSER FONSECA GONZAGA Suplente 
 

Linha de Pesquisa: Fisiologia e Metabolismo em Diferentes Espécies de Peixes de Água Doce 
 

Nome Situação 

BRUNA CONCEIÇÃO FERREIRA Suplente 

VINÍCIUS FROTA FERREIRA DOS SANTOS Selecionado(a) 
 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL 
 
Linha de Pesquisa: Biotecnologia, Fisiologia e Nutrição Aplicadas à Reprodução Animal 

Nome Situação 

MATHEUS PEDROSO VICENTE Selecionado(a) 
 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA 

Linha de Pesquisa: Epidemiologia e Saúde Única Aplicada ao Controle de Doenças e Promoção de Saúde 
 

Nome Situação 

ANA KARLA DE LIMA SILVA Suplente 

GIL FERNANDO DE PAULA JÚNIOR Suplente 

MARCILENE DANIEL DAMASCENO Selecionado(a) 
 
 

DOUTORADO 

ÁREA DE CONTRAÇÃO: CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA 

Linha de Pesquisa: Patologia das Principais Enfermidades de Animais 
 

Nome Situação 

MARIA EDUARDA DE SOUZA TEIXEIRA 
CAMPOS 

Selecionado(a) 

 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL 

Linha de Pesquisa: Nanotecnologia e Farmacocinética Baseadas em Mecanismos Fisiológicos e 
Fisiopatológicos 



Nome Situação 

DANIELLE DOS SANTOS CINELLI PINTO Suplente 

LARISSA ALEXSANDRA FELIX Selecionado(a) 
 

Linha de Pesquisa: Fisiologia e Metabolismo em Diferentes Espécies de Peixes de Água Doce 
 
Não houve inscritos. 
 

Linha de Pesquisa: Manejo da Incubação e sua Influência sobre os Parâmetros Fisiológicos e Metabólicos 
das Aves 

Nome Situação 

SARAH CONCEIÇÃO ANDRADE Selecionado(a) 
 

Linha de Pesquisa: Uso de Modelos Animais para Estudos de Toxicidade e Mecanismo de Doenças 

Nome Situação 

KIARA CÂNDIDO DUARTE DA SILVA Suplente 

LUDMILA DIAS DOS SANTOS LEAL Selecionado(a) 
 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL 
 
Linha de Pesquisa: Biotecnologia, Fisiologia e Nutrição Aplicadas à Reprodução Animal 

Não houve inscritos. 
 

 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA 

Linha de Pesquisa: Epidemiologia e Saúde Única Aplicada ao Controle de Doenças e Promoção de Saúde 
 

Nome Situação 

BRENO HENRIQUE ALVES Selecionado(a) 

 

 
 

ADELIR APARECIDA SACZK 
Pró-Reitora de Pós-Graduação  

ADELIR APARECIDA 
SACZK:63378299991

Assinado de forma digital por ADELIR 
APARECIDA SACZK:63378299991 
Dados: 2022.12.08 14:26:14 -03'00'


